sententiam flecti coeperam, non quidem abnuerem conicere ac dicere quod nutanti occurrebat, sed tamen subicerem prope iam esse mihi persuasum ridicula illa esse et inania, tum ille mihi narravit patrem suum fuisse librorum talium curiosissimum et habuisse amicum aequae illa simulque sectantem. Qui pari studio et collatione flagrabant in eas nugae igne cordis sui, ita ut mutorum quoque animalium, si quae domi parent, observarent momenta nascentium atque ad ea caeli positionem notarent, unde illius quasi artis experimenta colligerent.

Itaque dicebat audisse se a patre suo, quod, cum eundem Firminum praegnans mater esset, etiam illius paterni amici famula quaedam pariter utero grandescerebat. Quod latere non potuit Dominum, qui etiam canum suarum partus examinatissima diligentia nosse curabat; atque ita factum esse, ut cum iste coniugis, ille autem ancillae dies et horas minutioresque horarum articulos cautissima observatione numerarent, enixae essent ambae simul, ita ut easdem constellationes usque ad easdem minutias utriusque nascenti facere cogentur, iste filio, ille servulo. Nam cum mulieres parturire coepissent, indicaverunt sibi ambo, quid sua cuiusque domo ageretur, et paraverunt quos ad se invicem mitterent, simul ut natum quod parturiebatur esset cuique nuntiatum: quod tamen ut continuo nuntiaretur, tamquam in regno suo facile effecerant. Atque ita qui alterutro missi sunt, tam ex paribus domorum intervallis sibi obviam factos esse dicebat, ut aliam positionem siderum aliasque particulas momentorum neuter eorum notare sineretur. Et tamen Firminus amplo apud suos loco natus dealbatiores vias saeculi cursitabat, augebatur divitiis, sublimabatur honoribus, servus autem ille conditionis iugo nullatenus relaxato dominis serviebat, ipso indicante qui noverat eum.

curiozitate, spunând că știe el o anumită întâmplare, pe care o auzise de la tatăl său; numai că nu-și dădea seama că această poveste era tocmai potrivită ca să-i distrugă încrederea în astrologie.

Acest bărbat, care se numea Firminus, primise o educație liberală³⁷, cu o pregătire specială în arta elocinței. Ca unul care îi eram foarte apropiat, a venit într-o zi să se sfătuiască cu mine în legătură cu niște afaceri de care el își lega mari speranțe, cerându-mi să-mi spun părerea despre ceea ce el numea „horoscopul” său³⁸. Eu începusem deja să înclin în privința astrologiei spre părerea lui Nebridius, dar nu am refuzat totuși să formulez o interpretare și să-i spun cum se prezentau lucrurile minții mele șovăitoare; am adăugat doar că sunt aproape convins că toate aceste lucruri sunt caraghioase și absurde. Mi-a povestit atunci că tatăl său studiasse cu mult interes cărțile de astrologie și că avusese un prieten care îi împărțea aceste preocupări. Înfierbântați amândoi de aceeași patimă pentru aceste neghio-bii, ei au ajuns cu însuflețirea până într-acolo încât, atunci când animalele necuvântătoare din gospodăria lor aveau pui, urmăreau momentele în care se nășteau micile necuvântătoare și notau pozițiile astrilor, ca să adune date în vederea experimentelor așa-zisei științe.